
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Владимирская область

Совет народных депутатов Селивановского района

Р Е Ш Е Н И Е

      17.02 .2010                                                                                                  № 13

О проекте решения о внесении изменений в Устав 
муниципального образования Селивановский район 
Владимирской  области

              В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» Селивановский районный Совет народных депутатов  Р Е Ш И Л:
        1. Принять проект решения о внесении изменений в Устав муниципального 
образования Селивановский район Владимирской области  согласно приложения 
(прилагается).

2. Провести по инициативе Селивановского районного Совета народных 
депутатов публичные слушания по проекту решения о внесении изменений в 
Устав муниципального образования Селивановский район Владимирской области  
16 марта 2010 года  в 14 часов в здании администрации Селивановского района по 
адресу: 602332, п. Красная Горбатка, ул. Красноармейская, д. № 12, в зале № 1.
        3. Поручить организационному отделу администрации Селивановского 
района (Балакина Е.Н.) выполнить необходимые организационные и технические 
мероприятия по обеспечению проведения публичных слушаний.
        4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в районной 
газете «Селивановский вестник».

       Глава района                                        Председатель районного                                                                                  
                                                                     Совета народных депутатов

                        С.В. Лебедев                                                          И.П. Косарев



Приложение 
к решению Селивановского районного

Совета народных депутатов
                  от 17.02.2010   №  13                                               

                                            

Изменения в Устав муниципального образования Селивановский район 
Владимирской области:

       1) часть 2 статьи 6 Устава муниципального образования Селивановский район 
Владимирской области (далее – Устав) изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления Селивановского района обладают всеми 
правами и полномочиями органов местного самоуправления поселения на 
межселенных территориях, в том числе полномочиями органов местного 
самоуправления поселения по установлению, изменению и отмене местных 
налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах.
      Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав 
Селивановского района, вправе заключать соглашения с  органами местного 
самоуправления Селивановского района о передаче им осуществления части 
своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджетов этих поселений в бюджет Селивановского района в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации.
      Органы местного самоуправления Селивановского района вправе заключать 
соглашения с  органами местного самоуправления отдельных поселений, 
входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления части 
своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета Селивановского района в бюджеты соответствующих поселений в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
      Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать 
положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в 
том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в 
настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления 
передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за 
неисполнение соглашений.
      Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями 
полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно 
использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в 
случаях и порядке, предусмотренных решением Совета народных депутатов.»;

2) часть 3 статьи 6 Устава признать утратившей силу;
3) пункт 2 части 1 статьи 7 Устава признать утратившим силу, пункты 3,4,5,6 

считать соответственно пунктами  2,3,4,5;
     4) часть 2 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления муниципального района вправе решать 
вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении 



иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 
19 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено 
федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к 
компетенции органов местного самоуправления других муниципальных 
образований, органов государственной власти и не исключенные из их 
компетенции федеральными законами и законами Владимирской области, за счет 
доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, 
предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и 
поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;

 5) часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 9.2 следующего содержания:
«9.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 
проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в 
которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах 
муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, 
предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности;»;
       6) в пункте «в» части 1 статьи 15 Устава цифры «4,6» заменить цифрами «3, 
4-7»;
       7) пункт «л» части 4 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«л) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации и иными 
федеральными законами.»;
       8) в пункте «м» части 1 статьи 20 Устава цифры «4,6» заменить цифрами «3, 
4-7»;

 9) часть 1 статьи 20 Устава дополнить пунктом «н» следующего содержания:
«н) изменения порядка формирования Совета народных депутатов в соответствии 
с частью 5 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации;»;

 10) пункты «н» и «о» части 1 статьи 20 Устава в предыдущей редакции 
считать пунктами «о» и «п».
       11) часть 3 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Нормативный правовой акт, принятый Советом народных депутатов, 
направляется главе  Селивановского района для подписания и обнародования в 
течение 10 дней.».


